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Lausunto

07.12.2022

Asia:  VN/22906/2020

Digitalisaation edistämisen ohjelman (Digiohjelma) lainsäädäntötyöryhmän 
koonti ja näkemykset digitalisaation säädöstilanteesta ja muutosehdotuksista

Työryhmä toivoo vapaata palautetta tunnistamiinsa tunnistamistaan teemoista ja 
niistä tehdyistä johtopäätöksistä

1. Onko muistiossa tunnistettu digitalisaation edistämisen kannalta keskeiset teemat lainsäädännön 
näkökulmasta?

Kyllä

2. Onko jokin teema jäänyt kokonaan tunnistamatta?

-

a. Työryhmän näkemykset lainvalmistelun kehittämistarpeista (luku 2 alalukuineen)

Raportissa tuodaan esille Tanskassa käytössä oleva toimintatapa, jolla varmistetaan se, että uusi 
lainsäädäntö mahdollistaa digitalisaatiota ja että uuden sääntelyn toimeenpanon vaikutukset on 
arvioitu viranomaisten osalta. Arviointi perustuu seitsemään periaatteeseen, joista jokainen sisältää 
kontrollikysymyksiä. Tanskan mallin mukainen toimintatapa voisi soveltua myös Suomeen ja sen 
käyttöön ottamista tulisi selvittää.

Ehdotus käytännön toimijoiden ottamisesta mukaan julkisen hallinnon digitaalisia palveluita 
koskevan lainsäädännön valmisteluun ja sen suunnitteluun jo varhaisessa vaiheessa on 
kannatettava.

Raportissa todetaan, että lainsäädännön soveltajat tarvitsisivat nykyistä enemmän tukea uuden 
digitaalisiin palveluihin liittyvän lainsäädännön toimeenpanossa. On tärkeää varmistaa, että lain 
soveltajat saavat tietoa ja neuvontaa digipalvelulakiin liittyvissä kysymyksissä ja että viranomaisille 
on tarjolla ajantasaista koulutusta.

b. Työryhmän näkemykset nykylainsäädännön soveltamisen tukemisesta (luku 3 alalukuineen)
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Digitaalisten palvelujen järjestämiseen liittyvän neuvonnan ja ohjauksen antamisesta vastaava taho 
tulisi määritellä selkeästi. Viranomaiset tarvitsevat tukimateriaalia ja koulutusta digitaalisten 
palvelujen järjestämistä koskevien vaatimusten toteuttamisen tueksi.

Työryhmän suositus yhteistyön tekemisestä ja hyvien käytäntöjen ja ratkaisujen hyödyntämisestä ja 
jakamisesta julkisen hallinnon organisaatioiden kesken palvelukehityksen edistämiseksi on 
kannatettava.

c. Työryhmän näkemykset nykylainsäädännön arviointitarpeista (luku 4 alalukuineen)

Raportissa tuodaan esille näkemys siitä, että sähköinen asiointitapa olisi ensisijainen ja paperiasiointi 
vasta toissijainen toimintatapa. Tämä on kannatettava suuntaus, mutta paperinen asiointi on oltava 
mahdollinen niin kauan kuin on kansalaisia, joilla ei ole syystä tai toisesta mahdollisuutta hoitaa 
asiointia digitaalisesti. Oletusarvoinen digitaalisuus poistaisi mahdollisesti tulkinnallisia 
epäselvyyksiä. Lainsäädännössä tärkeää olisi selkeys ja yhdenmukaisuus, ja lainsäädännön tulisi 
edesauttaa digitaalisten palveluiden kehittämistä sekä asioinnin helpottumista.

4. Vapaa palaute?

Raportissa on käsitelty laajasti erilaisia digitalisaation edistämisen kannalta keskeisiä teemoja 
lainsäädännön näkökulmasta. Näkemyksiä on kerätty eri organisaatioilta useiden eri kanavien 
kautta, mikä on hyvä asia.

Raportissa esiin tuotujen ehdotusten tarkoitus on toimia keskustelunavaajana eikä raportissa ole 
pohdittu vaikutuksia ja mahdollisuuksia lainvalmisteluun verrattavassa laajuudessa. Itse 
lainvalmistelussa tulee ottaa huomioon myös kustannusvaikutukset ja toteuttamiskelpoisuus.
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